mattina mangiato, la testa li duol più: sta meglio la sera inanzi cena che la mattina innanzi desinare; et meglio qualche cosa dopo cena, che dopo desinare, per una hora o 2. Stitichissima, quando senza cure esce, ce ne ralleghiam come d'un fanciul maschio; et colle sopposte esce qualche volta come cacherelli di topi riarsi et risechi, che questo mi dà anco gran noia. Et mangia pochissimo. È consumata assai la persona, et un visino lavato. Et insomma è molto male disposta, et, se non fussi la speranza dell'esser grossa, direi malissimo. Quel che noi habbiamo del grossa, si sono quelle dolge di capo dopo el cibo della mattina, che ne dà um poco di congnectura, le cosce et cambe pesanti, e 'l venirli a noia ongnuno et ongni cosa; che anco nell'altre sua grosseze l'ha fatto, havendo veduto, premendo le poppe, qualche gocciolina di lacte, et finalmente il polso con più qualche cosa d'uno alito. Et febre non ha auta, nè ha, secondo dicon questi medici. Et utimamente che ci habbiamo fatto venire una certa matrona che allieva e' fanciulli, et alla trassinata tutta, et dice lei che li par certo grossa di dua mesi o più. Hora noi siamo in queste ambiguità: o che tutti e' difetti sua sieno da indispositione captiva per l'essersi stata tanto in casa fitta, assidua, senza exercitio alcuno, oppilata nelle sua tistiche fantasie e annighittita, et per star infino a $\frac{1}{2}$ nocte a cenar, e per esser uscita d'ogni suo ordine di dormire et mangiare, per le cagion che vi scripsi indiscrete etc., o che la maggior parte di questi sua difetti naschino dalla grossezza; et in questo s'accordano et le donne pratiche che l'anno vista et i medici, ma non senza qualche suspensione ancor loro. Et certamente, se è grossa, come si spera, el male non è a un per cento. Et credisi che sia, anco perchè or sta male male e hor meglora, che non par quella lei: chè se havessi tanti difetti per malattia, e' son tanti, et lei non s'aiuta in modo da sè a sè, nè ha tanto di virtù forte, che in sì breve tanta varietà ne seguissi etc.

Dicono queste donne che, poi che ella partorì, parve a loro che si purghassi benissimo, et dopo il parto di circa a un mese o meno gittò certa purghatione da basso, che stimorono fussin reliquie del vicin parto, raccoltesi in quel mezo, et poi la natura l'avessi expulse etc. et che da quello in qua mai, mai non ha auto suo tempo, nè altre purghationi, nè ha. Qualcuno di questi medici si sono iti adagio a restringere quella materia bianca, che vien da basso, con dir che forse la natura qualche parte ne purghi a quel modo, et altri dicon che credon che sia del meglio che habbia et più vivo adosso, et pruovollo con l'essersi, poi che questa cosa cominciò, tanto dimagrata. Quando ne vien 2 o 3 dì alla fila et quando sta uno che non viene, et quando poco et quando assai; et così seguita di presente così variando. A questi di in questo suo più male ha piú continuato, non molta quantità però per volta.

Halla medicata (cominciò circa uno mese fa, quando quella materia bassa cominciò pure a seguitare con debolezza et duol di rene assai, chè ha le rene debolissime) Maestro Jacopo medico di papa, che vi venne forse sei volte con Maestro Gregorio da Toscanella, che è medico del Signore, et anco medica il papa da pochi mesi in qua, una buona et amorevole et diligente persona et sfegatato servitor di Lorenzo et di madonna et tutto nostro molto sollecito, et va con gran discrezione et adagio; e lui è stato poi et è continuo a solo a solo. Dettolli insieme certo mele rosato forse 8 o 10 di ongni mattina con certa poca cosa di corno di cervio arso et certe unctioni allo stomaco et per le reni, et ordinorolli la vita, ch'è pochissimo, s'i' observo, perchè il gusto suo non vuole ordine d'altri che suo etc. Maestro Gregorio poi c'è venuto, et à ateso più a ristorarla et al freddo che a altro, et con savorie et con panellini di capponi et zucchero et semi comuni et legno aloe etc. et lactovari ristorativi e con pollo pesto sera et mattina, quando se li poteva dare, quando no, con 2 uova fresche, quando si levava, et la sera, quando andava a tavola. Et hor li fa usar ongni mattina una presa di lactovaro d'armatico rosato quanto una castagna, come la si desta, et poi quando il pollo pesto et quando l'uova. Adesso li è si venuto a noia et l'uno et l'altro, che la facciamo sol coll'armatico et morselletti di Savonia et brodettuzi con 2 o 3 uova o brodo di pollo, con borracce cottavi drento et susine amoscene et quando semola, tutte cose lenitive et morvide, et con questo continuato ordine et con ripigliare le sua hore del mangiare et dormire s'è guadagnato assai di migloramento, com' è detto, et draganti et penniti et bichiche et aque pectorali pel freddo; et così è meglio assai.

Vo' pur anco dir questo, come il papa ongni di dimanda di sua Signoria molto cordialmente, et spesso finge di voler per sè et Maestro Jacopo e 'l vescovo di Capaccia et certi altri medici, che usono in palazzo, et poi chiama Maestro Gregorio, che la medica, et, presente tutti coloro, dimanda di madonna Magdalena, et molto particolarmente dimanda del mal suo et tutti sua difetti, et poi dimanda che vita et che rimedii usi; et lui dicendolo et li altri medici rispondono chi una cosa è chi un'altra, et così consulton tutto benissimo, et finalmente, mostrando loro Maestro Gregorio le cose che li fa usare et per che cagione, assai bene s'accordono seco, et consenton che proceda con buon rispetti: et questo è intervenuto già 2 volte.

Hora, per ritornare alla Franchesca, dico che madonna, o grossa o non grossa, in ongni modo ha oltre alla grossezza, quando fussi, qualche difetto, come s'è per quella materia che vien di sotto et per l'esser tanto consumata e dimagrata et d'infermiccio colore, per esser tutta da questa scesa compresa et per esser tutta oppilaticcia, avincta et lassa; et insomma per esser figliuola

di chi è et della importanza che l'è, mi parria et per iustification d'ognuno et perchè lei ci ha fede in maestro Pier Leoni, et perchè medicò la matre et il patre et lei, che molto meglio che altri può saper di sua comprexione, che insomma in ongni modo maestro Pier Leoni la vedessi; et che, quando non li fussi maggiore sconcio, che questo non è aconcio, che avendo a ritornare a Spuleti o che potessi venir insin qua, mi piaceria assai. Et a questo non credo bisogni una gran furia, perchè, aquistando Sua Signoria tuttavia qualche megloramentuzo, ci aiuteremo di qua con questi medici, il meglio si potrà, tanto, che a Maestro Piero vengha qualche comodità potersi venire per 15 giorni a spasso, che potrà benissimo et secretissimo star qua, se vorrà, in casa el Signore o in casa l'arcivescovo o nel banco o dove meglio a lui e a voi paressi. I' so bene che elli è d'avere gran rispetto a maestro Pier Leoni; ma io so che lui medesimo confesserà questo esser maggiore etc.

Io mi sono um poco con voi, Ser Piero, sfogato, et con quanto amore et fede ho, come potete pensare, et tanto più sicuramente, quanto havendo a passare per vago vostro. Hor voi porgetela di costà in quel modo che a voi pare, pur che ne seguiti dua cose, o che si cerchino almancho per voi, l'una la salute della fanciulla, che sapete quanto importa, et poi la iustification mia con tutti e' sua costà. Altro intorno ad ciò non mi acade. Hovi scripto si lunghe cetere, perchè, essendo Maestro Pier Leoni di costà, li possiate dar più particolare raguaglio che potete di questa cosa, a ciò che in questo mezo, che penassi a venire, vegha se ci potessi dar qualche consiglio. La paura mia, a dirlo a voi, Ser Pier mio, si è che costei non se ne vada in sul filo della matre. Et quando questo fussi, quanto prima si ripari, tanto meglio vale.

La vostra venne al Bertholino. Ringratierevi, se tra noi acadessi. Bastivi che ho buona memoria et conosco el cuor di Ser Piero verso il suo cuor Francho. Circa alla mia cosa, el papa sta un po' duro, anzi molto bene; ma non ne son al tutto fuor di speranza, et se questo non riuscirà, le lectere haranno disposto per altre cose, che pensiamo dopo questa mettere innanzi, dove vedete con parole et passi honesti potermi aiutare. Almanco vi priego che vi ricordiate che mi mandasti a Roma voi et che sono vostra fattura etc.